Ano 2025 - n. 20 Campo Grande, segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 12/2025 TRE/PRE/DG/SJ
Portaria Presidência Nº 12/2025 TRE/PRE/DG/SJ
Comunica prorrogação dos prazos processuais com vencimento em 29.01.2025 em toda a Justiça
Eleitoral do Mato Grosso do Sul.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL,
DESEMBARGADOR CARLOS EDUARDO CONTAR, no uso das atribuições dispostas pelo art. 43,
XXI, do Regimento Interno - Resolução no 801/2022 e,
CONSIDERANDO que o art. 10, § 2º, da Lei n. 11.419/2006 prevê que se o sistema do Poder
Judiciário se tornar indisponível por motivo técnico, o prazo fica automaticamente prorrogado para
o primeiro dia útil seguinte à resolução do problema;
CONSIDERANDO que o art. 11, I, da Resolução TSE n. 23.417/2014 prescreve que os prazos que
vencerem no dia de ocorrência da indisponibilidade do sistema PJe serão prorrogados para o dia
útil seguinte quando for maior que sessenta minutos e ocorrer entre seis horas e vinte e três horas;
CONSIDERANDO que o sistema PJe do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul ficou
indisponível entre 0h e 17h31m do dia 29.01.2025, em ambos os graus de jurisdição, conforme
certidões de indisponibilidade expedidas pelo Tribunal Superior Eleitoral;
CONSIDERANDO o requerimento feito pela Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Mato
Grosso do Sul no Ofício n. 06/2025 e
CONSIDERANDO decisão proferida no âmbito do Processo SEI n. 000696-79.2025.6.12.8000,
R E S O L V E:
Art. 1º Comunicar ao público em geral que em virtude de indisponibilidade do sistema PJe, os
prazos processuais com vencimento no dia 29.01.2025 (quarta-feira) ficam compulsoriamente
prorrogados para o dia 30.01.2025 (quinta-feira) em todo o estado de Mato Grosso do Sul, em
ambos os graus de jurisdição desta Justiça Eleitoral.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Campo Grande, MS, .data da assinatura eletrônica
Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR
Presidente

DIRETORIA-GERAL

GABINETE

PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 9/2025 TRE/PRE/DG/GABDG
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, com supedâneo no artigo 18, incisos V e XIV, da Resolução nº 471, de
26.03.2012, alterados pela Resolução n.º 472, de 09.04.2012 - Regimento Interno da Secretaria
deste Tribunal, e considerando o teor do Processo SEI n.º 0000553-90.2025.6.12.8000;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores JAILSON SENA BRITES, como titular, e KÁTIA BRANDÃO
SOARES, como substituta nos casos de afastamento e impedimento legal do titular, para atuarem
como fiscais para atuarem como fiscais e responsáveis pelos pagamentos relacionados à
prestação do fornecimento de energia elétrica no decorrer do Ano/Exercício/2025, relativo ao
Procedimento SEI n.° 0000553-90.2025.6.12.8000.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Campo Grande, 30 de janeiro de 2025.
HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-Geral

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce

009571011996
Realce